
Náro

 
001 

Charakte
Během v
podporo
z hledisk
jazyk ně
zemská š
selského
zrušení n
Odpověd
vydáván
 
Jazykový
První ob
obsah po
snahám.
německý
nejvíce o
divadla, 
vrstev, k
Vzorem 
od jezuit
ZLOBIVÝM

však poz
 
Věda a v
Na počát
Kroniky č
její nesp
Dobrovs
(1747) V
Společno
(1774) V
pracovní
(1784) p
společno
(1790) Z
vědecké
Vědci se
 
Publicist
K rozvoji
Rytíř ze S
vydáván
díky výh

odní ob
eristika doby
vlády Marie T
ovali (zrušení
ka Čechů půs
mčina. Josef
šlechta, ale t
o lidu, kterém
nevolnictví, c
dí na tento ú
í českých kn

ý charakter (
dobí národn
ojmu „vlaste
. Můžeme se
ým jazykem,
osvícenská (a
ovšem postu
kteří se obrac
pro vlastene
tského české
M JEHO UTRHA

zitivní a bez n

vznik vědeck
tku české ob
české od Vác
olehlivost a 
ský.  
V Olomouci b
ost neznámý
V Praze založe
íků. Tento ro
předchozí jme
ost nauk. 
novu přejme
 metody a m
 především z

tika a naklad
i česky psané
Schönfeldu /
í. Později je 
odnému sna

brozen
y 
Terezie a poz
í nevolnictví,
sobili negativ
f II. Vyhlašuje
ta byla z velk
mu bylo posk
což umožnilo
úpadek české
ih jen na něk

(obrana jazy
ního obrozen
enectví“. Vlas
em zařadit je
 jednak jazyk
ale poněmče
upně ustupo
celi na méně
ecké obrany 
ého spisovate
AČŮM od Kar
nenávisti vůč

kých institucí
brozenecké v
clava Hájka z
část vydal s 

byla založena
ých vzdělanců
ena Soukrom
ok je obecně 
enovaná inst

enována – Kr
myšlení. 
zaobírali věr

datelství (Kra
é publicistiky
/Jan Ferdinan
přejmenováv
atku finančně

ní – 1. a

zději Josefa I
, toleranční p
vně: při refor
e němčinu za
ké části poně
kytováno pou
o masový pří
ého jazyka se
kolik kusů ro

yka), filozofic
í se také naz
stenci byli ti,
dnak zemské
kové vlasten
ená) šlechta, 
ovala do poza
ě vzdělané, p
se stala latin
ele Bohuslav
rla Ignáce Th
či ostatním n

í 
vědy stojí lati
z Libočan, kte
kritickými př

a první vědec
ů v zemích ra
má spolčenos
považovan z
tituce dostáv

rálovská česk

nějším přepi

amerius) 
y v tomto ob
nd/ zakupuje
vá na Schönf
ě osamostatn

a 2. et

1 

II. se v Evrop
patent…). Ov
rmě školství 
a jediný říšsk
ěmčená. Češt
uze to nejniž
íchod česky m
e stalo národ
očně!) 

cké práce 
zývá obdobím
 kdo se stavě
é vlastence, 
ce, rozvíjejíc
která vystup
adí. Druhý pó
ouze česky m
nsky psaná O
va Balbína. N
háma. Hlavní
národům. 

inský překlad
erý provedl h
řipomínkami

cká společno
akouských. 
st nauk – zpr
za zrod Akad
vá pvnější or

ká společnos

isováním kro

dobí má zaji
e licenci na P
feldské Pražs
nal a začal vy

tapa 

pě šířilo osvíc
všem některé
byla do škol 
ký jazyk.  Osv
tině tedy hro
žší vzdělání. K
mluvícího ve
dní obrození.

m „obranným
ěli na odpor 
kteří se hlás
cí česky psan
povala jako m
ól představuj
mluvící obyva
OBRANA JAZYK

Nejznáměnší 
í tón obran je

d a kritický ro
historik Gela
. Na něj v ob

ost. Šlechtit J

rvu člo jen o 
demie věd. 
rganizaci a př

st nauk. Byly 

onik z našich 

sté největší 
Pražské pošto
ské noviny. Z
ydávat své v

cenství. Osvíc
é reformy, a
a do úřadů z

vícenství pod
ozilo, že se st
K tomuto ne
nkovského o
. (V 70. letec

m“. Během té
josefínským
ili k českým z
ý jazyk. Prvn
mecenáš čes
jí literáti a d
atelstvo. 
KA SLOVANSKÉ

je OBRANA J

e vyčítavý, je

ozbor histor
asius Dobner
blasti vědy na

osef Petrasc

volné sdruže

řejmenovává

zde dány př

dějin.  

přínos Václa
ovní noviny a
Zde pracoval
lastní Krame

#
censké myšle
č obecně pro
zavedena jak
dporovala i če
tane pouze ja
došlo, hlavn
obyvatelstva
h 18. Století 

éto doby se 
 centralizačn
zemím, ale h
ní skupinu př
ké vědy, hud
ivadelníci ze

ÉHO, ZVLÁŠTĚ 
AZYKA ČESKÉH

ejich vlastene

ických nepře
r. Kroniku od
avázal Josef 

ch zde založil

ení vědeckýc

á se na Česko

ředpoklady k

v Matěj Kram
a obnovuje j
l Kramerius, 
eriusovi c.k. P

#09
enky 
ospěšné, 
ko jediný 
eská 
azyk 
ě díky 
 do měst. 
kleslo 

hledal 
ním 
hovořili 
ředstavuje 
dby a 
 středních 

ČESKÉHO 
HO PROTI 

ectví je 

eností 
dsoudil za 

 

ch 

ou 

k rozvoji 

merius. 
ejich 
který se 
Pražské 

9



Náro

 
001 

poštovní
vycházel
Další pří
uvědom
starší če
oblastí. 
 
Poezie –
Poezie b
Hodně s
Snaha, a
Puchmaj
Zredigov
ŽIŽKU Z T
Václav T
díly se vž
veršů Bo
tvorba m
dobově 
závěrečn
rovněž a
 
 Čtenáři 
Česká be
vkus. V t
vydavate
bavit, ale
Díla:  
MLADŠÍ R
ŠTILFRÍD 
CESTOPIS
 
Františe
Studova
Byl kniho
Během p
jazyka. 
ZÁKLADY
Věnoval 
 
Josef Do
Byl kněz
Nikdy se
přineslo 
zpochyb

odní ob
í noviny, o 2 
li i po jeho sm
nos Krameria
oval, že je dů
ské literatur

– skupina kol
byla pro tuto 
e vrací k Ant
aby poezie by
jer je spoluz
val almanach
TROCNOVA a 
Thám v roce 
ždy člení na 
ohuslava Has
má své předc
módních něm
ných oddílec
anakreontick

a adresáti č
eletrie plnila 
tom navazov
elem tohoto 
e i vychováva

ROBINSON – a
A BRUNCVÍK –
S MANDEVILLŮ

k Martin Pel
l na jezuitské
ovníkem u Št
práce v kniho

Y ČESKÉ MLUVN

se historii N

obrovský 
em, narodil 
e neoženil. Po
přístup do k
nil zlomek o

brozen
roky pozděj
mrti (převzal
a je v založe
ůležité, aby s
y, překlady p

lem Tháma a
dobu důleži
tické anakreo
yla srozumite
akladatel prv
h NOVÉ BÁSNĚ

HLAS ČECHA. 
1785 vydal r
3 části. Ve vs
sištejnského 
chůdce a opo
meckých ana
h pak byla uv
ký charakter. 

české produk
zejména úlo

vala na starou
čtiva se v Pr
at (k radiona

adaptace rom
– vlasteneck
ŮV 

lcl 
ém gymnáziu
ternberků, p
ovnách se se

NICE – jedna 
NOVÁ KRONIKA

se ve vojens
o studiích te
knihovny a by
pisu Evange

ní – 1. a
i přejmenov
l ji jeho syn) 
ní nakladate
se česky psa
pohádky a do

a Puchamjer
tá – je krátká
ontské litera
elná všem, n
vního Básnic
Ě (též Sebrán
 
reprezentativ
stupním odd
z Lobkovic č
ory. Druhý od
akreontiků o
vedena vlast

kce (knížky li
ohu zábavno
u tradici kníž
raze stal Kram
alizmu, vlaste

mánu Defoe
ky laděná ryt

u, později filo
později přeše
eznamoval s č

nejlepších u
A ČESKÁ – z v

kém ležení v
ologie se dos
yl i finančně 
lia sv. Marka

a 2. et

2 

ané na Kram
až do roku 1
lství Česká e
né texty šířil
obrodružné 

rova básnick
á > rychle se
tuře, družiny
nové formy n
ckého sdruže
ní Básní a zpě

vní dvojdílný
díle Thám shr
i Jana Amose
ddíl sborníku
pěvujících sm
tní tvorba Th

idového čten
u a orientov
žek lidového 
merius. V du
enectví, mod

a. 
ířská povídk

ozofii a práva
el do rodu No
češtinou, zas

učebnic té do
ětší části něm

v Maďarsku. 
stal do rodin
zajištěn. Na 
a. Byl nazván

tapa 
meriusovi c.k
1825. Vycház
expedice (17
i nejvíce mez
příběhy, kale

ká skupina (a
 dá napsat a
y se vraceli k
např. lyricko‐
ení v roce 17
ěvů).  Pro ten

ý sborník‐alm
romáždil uká
e Komenskéh
u vždy obsah
myslové prož
hámova a jeh

ní) 
vala se na lido
čtení, kalen
chu osvícenc
dernímu obč

a 

a; stoupenec
osticů. 
sloužil se o v

oby, poslední
mecky, nebo

Brzy přišel o
ny Nosticů, kd
škole způso
 rozvracečem

k. vlasteneck
zely 2x týdně
90). Krameri
zi české čten
endáře a přír

almanachy) 
 šířit /kritick
k Bürgerovi. 
epická díla (
791, které or
nto almanac

manach BÁSN
ázky ze starší
ho, aby tak d
oval překlad
žitky, přírodn
ho spoluprac

ového čtená
dářů a kroni
ctví měl v úm
anství a vzdě

c osvícenství

ydání Balbín

í část o prozó
o latinsky. 

o rodiče, vych
de vychováv
bil těžký kon
m církve. 

#
ké noviny. Ty
ě. 
ius si dobře 
náře. Vydáva
ručky z různý

ké texty/ 

balady). 
ganizačně ve
h napsal: ÓD

NĚ V ŘEČI VÁZA

í české poezi
dokázal, že so
dy, a to hlavn
ní krásy, víno
covníků, kter

ře a jeho ne
k. Hlavním 
myslu čtenář
ělávat.  

í 

novy Obrany 

ódii napsal D

hováván příb
val jejich dce
nflikt s církví,

#09
y pak 

l zde díla 
ých 

edl.  
DA NA JANA 

ANÉ. Oba 
ie, včetně 
oučasná 
ně z 
o a ženy. V 
á měla 

náročný 

e nejen 

českého 

Dobrovský. 

buznými. 
ry. Což mu 
 když 

9



Náro

 
001 

Polyglot 
Zakladat
Začíná p
ČESKÁ LIT
sám. 
Později j
DĚJINY Č

ZEVRUBN
ZÁKLADY
 
‐ uznáva
‐ bořil za
‐ korespo
 
Generac
vyhraně
Druhá fá
kontextu
Mnohos
Podporo
 
 Rukopis
Byly celk
památky
Za Autor
Hořčička
na starý 
Václav H
práva) 
1) 1816 –
2) 1817 –
knihovny
3) Králov
Jelen. 
4) 1819 –
z básní K
 
Josef Jun
Od dětst
rus, aj) ‐
podle ně
slovníků
Pokusil s
Slovesno

odní ob
 ‐ čeština, la
tel vědy slavi
sát 1. Vědec
TERATURA NA

iné, taktéž o
ESKÉ ŘEČI A LI

NÁ MLUVNICE 

Y STAROSLOVĚ

l jen vědecky
avedené mýt
ondence s če

ce Jungmano
ěný národní c
áze národníh
u. Je podporo
trannost v žá
ovala se česk

sy a jejich vý
kem čtyři. By
y dokazující n
ry jsou považ
a (malíř, ale n
pergamen) m

Hanka (žák D

– Písen Vyše
– Libušin sou
y právě Hank
védvorský – 

– milostná p
Královédvors

ngmann 
tví měl vadu 
> dobře přek
ěj. Jeho celož
, zde použil j
se psát v různ
ost – 11. Uče

brozen
atina, všechn
istika. 
cké časopisy.
A ROK 1779 – 

o literatuře, S
ITERATURY – 
JAZYKA ČESKÉ

NSKÉHO JAZY

y ověřené po
ty (odpůrce R
eskými a slov

ova – „dohán
charakter 
ho obrození m
ována idea s
ánrech – óda
ky psaná liter

ýznam pro če
yly vytvořeny
naši státnost
žováni Josef 
neměl nápad
metoda pali
obrovského,

ehradská – ob
ud (Zelenoho
ka. Byl poslá
u nalezení H

píseň krále Vá
ského rukopi

řeči, celý živ
kládal. Do Pr
životním díle
jeho nová slo
ných stylech
ebnice české 

ní – 1. a
ny slovanské 

 
Články a rec

SLAVÍN, SLOV
zachytil česk
ÉHO – česká a
KA – 1. Gram

oznatky 
Rukopisů) 
vanskými věd

nění Evropy“

má již vyšší c
slovanské vzá
a, povídka, tr
ratura – „Čec

eskou kulturu
y za účelem p
t/ 
Linda (žák D
dy. Dokázal n
mpsestu – o
, odborník na

bjevil jej Jose
orský – podle
n jako anony
anka v koste

áclava – auto
su, čímž měl

vot učil (ve šk
rahy se přest
em je Česko‐
ova (de facto
, světových. 
literatury a j

a 2. et

3 

jazyky => mo

cenze o česk

ANKA. 
kou literaturu
a německá v
matika staros

dci 

“, slovanská 

íle. Směřuje 
ájemnosti, úz
ragédie. 
ch je ten, kdo

u 
pozvednutí n

Dobrovského
namíchat ink
odstranění pů
a českou mlu

ef Linda 
e místa nalez
ymní nález d
ele Jana Křtit

or je Zimmer
l dokázat pra

kole – na aka
těhoval z Lito
německý slo
o každé třetí 
Napsal 1. Ro
jazyka a liter

tapa 
ohl srovnáva

é literatuře (

u od počátku
verze, tvůrce 
slověnského 

myšlenka, m

k začlenění 
zké spoluprá

o mluví česky

národního se

, nedokončil
koust tak, aby
ůvodního tex
uvnici, vydav

zení: zámek Z
o Národního
tele. Byl psán

rmann. Krycí 
avost předch

ademickém g
oměřic, do Ši
ovník (na 120
české slovo 
omanci 
rárních dějin

at. 

(současné i m

u až po jeho 
analogickéh
jazyka 

mnohostrann

české kultur
áce všech Slo

y“. 

ebvědomí. /n

 páva, byl úř
y vypadal jak
xtu a nahraze
vatel starých 

Zelená Hora)
o muzea. Dob
n velmi dobr

í falsum – na
hozího. Soub

gymnáziu, i d
iroké ulice, p
0 tisíc výrazů
pochází od n

, přiložil i uk

#
minulé), všec

současnost. 
ho pravopisu

nost, vlasten

y do evropsk
ovanů – pans

nebyly žádné

ředníkem), F
ko starý, kte
ení novým o
tisků, vystud

), byl zde spr
brovský zkrit
ou češtinou 

 zadní straně
or několika b

doma), polyg
později přejm
), jeden z nej
něj). Překlád

ázky a slohy 

#09
chno psal 

. 

nectví a 

kého 
slavismus.  

é moc staré 

rantišek 
rý použil 
bsahem. 
doval 

ravce 
tizoval. 
– báseň 

ě jedna 
básní. 

glot (šp, fr, 
menována 
jvětších 
al i psal. 

9



Náro

 
001 

Historie 
smrti v t
Stál u zro
Byl uzná
zaplnil n
 
Františe
Považov
„Otec ná
Finančně
Slovansk
IDEA STÁ
Vydával 
DĚJINY N

 
Pavel Jo
Narodil s
První dílo
POČÁTKO
DĚJINY SL

Do Prahy
Redigova
SLOVANS
opomíje
O PŮVOD

 
Jan Kollá
Studova
chápán, 
BÁSNĚ – 
zde nazý
SLÁVY DC
Sláva – b
Slované 
představ
První ver
a Aclero
 
Františe
Čelakovs
Překláda
SLOVANS
OHLAS PÍ

OHLAS PÍ

TOMAN A

odní ob
literatury če
omto pokrač
odu Matice č
ván, dokud n
ovými slovy 

k Palacký 
ván za našeho
ároda“. 
ě se zajistil v
kého sjezdu. 
TU RAKOUSKÉ
český a něm
ÁRODA ČESKÉ

sef Šafařík 
se na východ
o – básnicko
OVÉ ČESKÉHO 

LOVANSKÉ ŘEČ

y se dostává
al časopis SV
SKÉ STAROŽITN

t, přeloženo
DU A VLASTI H

ár 
l i v Německ
byl proti ma
sbírka básní
ývá Mínou a 
CERA – lyricko
bohyně Slova
nevyhynou. 
vuje vlast, ide
rze – 150 zně
n (peklo). Ko

k Ladislav Če
ský studoval 
al hlavně pre
SKÉ NÁRODNÍ 

ÍSNÍ ČESKÝCH 
ÍSNÍ RUSKÝCH

A LESNÍ PANNA

brozen
eské – sesbíra
čovali jeho ž
české: chtěli 
nezkritizoval
a také za jeh

o největšího 

ytvořením h

ÉHO – zde se
mecký časopis
ÉHO V ČECHÁC

dním Slovens
ou sbírku vyd
BÁSNICTVÍ, O
ČI A LITERATU

 díky pomoc
VĚTOZOR, poz
NOSTI – psán
 do řady jazy
LAHOLICE – d

u, kde se set
aďarizaci, odc
í, milostné i v
představuje 
o‐epické dílo
anů, jeji dcer
Vyčítal Slova
eál. Psáno he
ělek ‐  části S
onečná verze

Čelakovský 
v ČB, byl pro

eromantiky (G
PÍSNĚ – čech
– hlavní hrd
 – vychází z R
A 

ní – 1. a
al všechny sp
áci. 
vydávat čes
l Rukopisy. O
ho náruživos

historika, v 

istorie rodu 

psal své myš
s MUZEJNÍK, 
CH I NA MORA

sku. 
dává v 19. Let
BZVLÁŠTĚ PRO

URY PODLE VŠE

ci Palackého.
zději ředitel u
o v Praze, do
yků. Doplněn
dokázal, že hl

tkává s Goet
chází do Vídn
vlastenecké 
zde ideál slo

o, soubor zně
ra byla Mína
anům, že je t
exametrem.
Sála, Labe, D
e ještě dopln

ofesorem sla
Goethe) 
y, morava, s
na je obyčej
Ruských byli

a 2. et

4 

pisovatele a 

ké knihy, kte
On byl kritizo
t pro panslav

Praze se věn

Šternberků. 

šlenky, zastá
kde podával
AVĚ – od poč

tech TATRAN
OZÓDII – vyst
ECH NÁŘEČÍ –

univerzitní kn
okazuje post
no mapou Slo
laholice je st

hem. Působi
ně, kde byl p
básně; sonet
ovanské ženy
ělek /sonetů/
a. Když se bu
třeba šířit my

unaj. V druh
ěna o zpěv V

avistiky, knih

lezko 
ný člověk, vl
n, hrdinou re

tapa 
jejich díla, kt

eré Jungman
ván některý
vismus. 

noval archivn

Byl členem 

nce austrosl
informace o

čátku do roku

SKÁ MŮZA S L
tupoval proti
– čeština, či p

nihovny a pr
avení slovan
ovanský náro
tarší jak cyril

il na slovensk
profesorem a
ty – tématem
y. 
/. Obrací se d
dou ctít slov
yšlenky slova

é verzi (600 
Vltava ( 645 z

ovník v rodin

astenecké pí
ek – bohatýr

terá popsal a

n a další připr
mi jazykověd

ní a rodopise

Národního v

avismu. 
o kultuře. 
u 1526, tj. do

LÝROU SLOVA

i dobrovskéh
polština jsou 

rofesor slavis
nských národ
odopis. 
ice. 

ku jako evan
archeologie. 
m láska k jeh

do slavné mi
vanské hodno
anství. Mína 

znělek) přiby
znělek) 

ně Kinských. 

ísně 
r 

#
a zhodnotil. 

ravovali. 
dci, že češtin

cké službě. P

výboru a před

o nástupu Ha

NSKOU. 
ho prozódii. 
podle něj je

stiky na unive
dů, že se nesm

ngelický kněz

o milované, 

inulosti Slova
oty a ideály, 
v jeho díle 

yly zpěvy Lét

#09
Po jeho 

nu moc 

Přezdívka 

dseda 

absburků. 

n nářečí. 

erzitě. 
mí 

z, nebyl 

kterou 

anů. 
tak 

thé (nebe) 

9


